
 
Ministero delle politiche agricole  
alimentari, forestali e del turismo 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 
 

DIREZIONE GENERALE DELLE FORESTE 
Prot. 1479 del 31/07/2019 
 

1 
 

 
Nomina rappresentanti del Tavolo di concertazione permanente del Settore forestale istituito 
con decreto ministeriale n. 6792 del 26 giugno 2019. 
 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
 
VISTO il Piano di attuazione pluriennale della nuova strategia forestale dell'Unione Europea 
(SWD(2015) 0164) pubblicato dalla Commissione il 3 settembre 2015; 
 
VISTA la Relazione della Commissione europea al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 
economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni “Una nuova strategia forestale dell’Unione 
europea: per le foreste e il settore forestale” (COM (2018) 811) e le successive conclusioni del 
Consiglio UE del 15 aprile 2019 sui progressi compiuti nell’attuazione della Strategia forestale 
dell’UE e su un nuovo quadro strategico per le foreste (n. 8609/19); 
 
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34, concernente il “Testo unico in materia di foreste e 
filiere forestali”, in particolare l’articolo 14, comma 3; 
 
VISTO il decreto ministeriale n. 8746 in data 14 settembre 2018 che ha istituito il Tavolo di Filiera 
del Legno con funzione di coordinamento tra le componenti della filiera foresta-legno ed energia e le 
diverse politiche di settore nazionali e regionali; 
 
VISTO il decreto ministeriale 7 marzo 2018, n. 2481, con il quale sono stati individuati gli uffici 
dirigenziali non generali del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali, ai sensi del 
predetto D.P.C.M. n. 143 del 17 luglio 2017, e sono stati definiti i relativi compiti; 
 
VISTO il decreto legge 12 luglio 2018, n. 86, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole, 
alimentari e forestali e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di 
famiglia e disabilità” convertito in Legge del 9 agosto 2018, n. 97; 



 
Ministero delle politiche agricole  
alimentari, forestali e del turismo 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 
 

DIREZIONE GENERALE DELLE FORESTE 
 

2 
 

 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 febbraio 2019, n. 25 recante 
“Regolamento concernente organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali 
e del turismo, a norma dell'articolo 1, comma 9, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 97.”; 
 
VISTO il decreto ministeriale 26 giugno 2019 n. 6792 che ha istituito il Tavolo di concertazione 
permanente del Settore forestale al fine di studiare, approfondire e proporre strategie coordinate per 
il settore foreste e filiere forestali, anche finalizzate a fornire idonei strumenti di intervento coordinati 
per favorire il rilancio del settore; 
 
VISTO in particolare il comma 1 dell’art. 3 del citato decreto ministeriale 26 giugno 2019 n. 6792, 
che stabilisce la composizione del tavolo ed il successivo art. 4, comma 2, che stabilisce che i 
componenti del Tavolo di concertazione permanente del Settore forestale ed i loro supplenti sono 
nominati con decreto del Direttore generale delle foreste successivamente alla designazione da parte 
dei rispettivi enti; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina dei componenti il Tavolo; 
 
DATO ATTO delle designazioni pervenute in esito alla richiesta formalizzata con nota DG DIFOR 
1° luglio 2019 n.1268; 
 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
 

Il Tavolo di concertazione permanente del Settore forestale, sulla base delle designazioni ricevute, ai 
sensi del comma 1, dell’articolo 3, del decreto ministeriale 26 giugno 2019 n. 6792, è così composto:  
 
- per il Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo: 
  

 il Capo del dipartimento nella cui competenza è inserita la materia forestale, con funzioni di 
Presidente;  

 il Direttore generale della Direzione generale delle Foreste in qualità di Presidente supplente;  

 i Dirigenti dei quattro Uffici in cui si articola la Direzione generale delle foreste;  



 
Ministero delle politiche agricole  
alimentari, forestali e del turismo 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 
 

DIREZIONE GENERALE DELLE FORESTE 
 

3 
 

 

- per la Regione Lazio: 

 Dott. Antonio ZANI; 

 Dott. Pierluca GAGLIOPPA; 

- per la Provincia Autonoma di Bolzano: 

 Dott. Marco PIETROGIOVANNA; 

 Dott. Fabio MAISTRELLI; 

- per la Regione Abruzzo: 

 Ing. Pasquale DI MEO in qualità di componente titolare; 

 Dott. Francesco CONTU in qualità di componente supplente; 

- per la Regione Calabria: 

 Ing. Salvatore SIVIGLIA in qualità di componente titolare;  

 P.A. Serafino NERO in qualità di componente titolare; 

 Dott. Demetrio CRUPI in qualità di componente supplente; 

 Dott. Eleonora ALBANESI in qualità di componente supplente; 

- per la Regione Puglia: 

 Dott. Domenico CAMPANILE in qualità di componente titolare; 

 Dott. Vincenzo DI CANIO in qualità di componente supplente; 

- per la Regione Toscana: 

 Dott. Sandro PIERONI in qualità di componente titolare;  

 Dott. Elisabetta GRAVANO in qualità di componente titolare; 

 Dott. Giovanni FILIANI in qualità di componente supplente; 



 
Ministero delle politiche agricole  
alimentari, forestali e del turismo 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 
 

DIREZIONE GENERALE DELLE FORESTE 
 

4 
 

 Dott. Paolo BATTELLI in qualità di componente supplente; 

- per la Regione Basilicata: 

 Ing. Giuseppe ELIGIATO in qualità di componente titolare;  

 Dott. Piernicola VIGGIANO in qualità di componente titolare; 

 Dott. Salvatore CIPOLLARO in qualità di componente supplente; 

 Dott. Salvatore DIGLIO in qualità di componente supplente; 

- per la Regione Sardegna: 

 Dott. Antonio CASULA in qualità di componente titolare;  

 Dott. Michele CHESSA in qualità di componente titolare; 

 Dott. Angelo CHERCHI in qualità di componente supplente; 

- per la Provincia Autonoma di Trento: 

 Dott. Giovanni GIOVANNINI in qualità di componente titolare; 

 Dott. Roberto ZOANETTI in qualità di componente supplente; 

- per la Regione Umbria: 

 Dott. Francesco GROHMANN in qualità di componente titolare;  

 Dott. Elena GIOVAGNOTTI in qualità di componente titolare; 

 Dott. Francesca CREA in qualità di componente supplente; 

 Dott. Francesca PIERINI in qualità di componente supplente; 

- per la Regione Friuli Venezia Giulia: 

 Dott. Adolfo FAIDIGA;  

 Dott. Rinaldo COMINO; 



 
Ministero delle politiche agricole  
alimentari, forestali e del turismo 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 
 

DIREZIONE GENERALE DELLE FORESTE 
 

5 
 

 

- per la Regione Emilia Romagna: 

 Dott. Fausto AMBROSINI in qualità di componente titolare;  

 Dott. Marco PATTUELLI in qualità di componente titolare; 

 Dott. Giovanni PANCALDI in qualità di componente supplente; 

 Dott. Gabriele LOCATELLI in qualità di componente supplente; 

- per la Regione Liguria: 

 Dott. Damiano PENCO;  

 Dott. Luigi SPANDONARI; 

- per la Regione Piemonte: 

 Dott. Elena FILA MAURO in qualità di componente titolare;  

 Dott. Valerio MOTTA FRE in qualità di componente titolare; 

 Dott. Flavia RIGHI in qualità di componente supplente; 

 Dott. Elisa GUIOT in qualità di componente supplente; 

- per la Regione del Veneto: 

 Dott. Franco CONTARIN in qualità di componente titolare;  

 Dott. Luigi ALFONSI in qualità di componente supplente; 

 Dott. Isabella PASUTTO in qualità di componente supplente; 

- per la Regione Campania: 

 Dott. Alberto MATTIA in qualità di componente titolare;  

 Dott. Luigi SALZANO in qualità di componente supplente; 



 
Ministero delle politiche agricole  
alimentari, forestali e del turismo 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 
 

DIREZIONE GENERALE DELLE FORESTE 
 

6 
 

 Dott. Marcello MURINO in qualità di componente supplente; 

- per la Regione Siciliana: 

 Dott. Mario CANDORE in qualità di componente titolare;  

 Dott. Paolo GIRGENTI in qualità di componente titolare; 

 Dott. Valeria RESTUCCIA in qualità di componente supplente; 

- per la Regione Molise: 

 Dott. Nicolina DEL BIANCO in qualità di componente titolare;  

 Dott. Pierluigi PARADISO in qualità di componente titolare; 

 Dott. Fausto RICCI in qualità di componente supplente; 

 Dott. Andrea DI GIROLAMO in qualità di componente supplente; 

- per la Regione Valle d’Aosta: 

 Dott. Flavio VERTUI in qualità di componente titolare;  

 Dott. Luca DOVIGO in qualità di componente titolare; 

 Dott. Jean-Claude HAUDEMAND in qualità di componente supplente; 

 Dott. Ivan ROLLET in qualità di componente supplente; 

- per la Regione Lombardia: 

 Dott. Roberto TONETTI in qualità di componente titolare;  

 Dott. Paolo FERRARIO in qualità di componente titolare; 

 P.A. Demetrio MORABITO in qualità di componente supplente; 

 Dott. Luisa CAGELLI in qualità di componente supplente; 

 



 
Ministero delle politiche agricole  
alimentari, forestali e del turismo 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 
 

DIREZIONE GENERALE DELLE FORESTE 
 

7 
 

 

 

- per la Regione Marche: 

 Dott. Francesca DAMIANI in qualità di componente titolare;  

 Dott. Giulio CICCALE’ in qualità di componente titolare; 

 Dott. Brunella LUCIANI in qualità di componente supplente; 

 
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero delle politiche agricole alimentari, 
forestali e del turismo. 
 
 

Roma,  31/07/2019                                                                                                      
 

Alessandra STEFANI 


